diário oficial Nº 36.376  71Quinta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria Nº 3592/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 29/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3261707,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSALBA MOURA SILVA, Auxiliar Técnico,
matrícula 3268322/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta)
dias, de Licença Prêmio, no período de 01/10 a 30/10/2025, referentes
ao triênio 2001/2004 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3593/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 05/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3120413,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 57198714/1, lotada na Gerência de
Escola Pública de Trânsito, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período
de 01/10 a 30/10/2025, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias), de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3594/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 09/09/2025, despacho reconhecendo o direito à concessão de
Licença Prêmio, e demais despachos no PAE 2025/3344167,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS,
Técnica, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia
de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09 a
13/10/2025, referentes ao triênio 2021/2024 (30 dias), de acordo com a
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3595/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 18/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3188053,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de
Trânsito, matrícula 57194031/1, lotada na Corregedoria, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/09 a 30/10/2025, referentes aos
triênios 2017/2020 (30 dias) e 2020/2023 (30 dias), de acordo com a Lei
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3596/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 19/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3196560,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HIDELINO LIMA REBELO, Assistente de Trânsito,
matrícula 57188106/2, lotado na CIRETRAN “B” de Soure, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, no período de 22/09 a 20/11/2025, referentes ao
triênio 2008/2011 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/09/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3597/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3207895,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ALFREDO PINHEIRO DA COSTA, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 5445426/2, lotado na CIRETRAN “A”
de Tucuruí, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/09 a
10/10/2025, referentes ao triênio 2016/2019 (30 dias), de acordo com a

Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3598/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 18/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3191709,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO, Agente
Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo
das CIRETRAN’S, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 03/09
a 02/10/2025, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/09/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3599/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 04/09/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3281329,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Angélica Souza Miranda, Analista de Administração
e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada na Gerência de Benefícios
e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
16/09 a 15/10/2025, referentes ao triênio 2017/2020, de acordo com a Lei
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3600/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 320/2025-CRV,
datado de 28/08/2025, no PAE 2025/3241919, e despacho reconhecendo
o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS PANTOJA, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 57189530/1, lotado na Coordenadoria
de Registro de Veículos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
28/08 a 26/09/2025, referentes ao triênio 2010/2013 (30 dias), de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/08/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3601/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 27/08/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3238661,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar Operacional de
Trânsito, matrícula 80845490/1, lotado na Coordenadoria de Documentação
e Informação, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 04/08
a 02/10/2025, referentes ao triênio 2007/2010 (60 dias), de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 04/08/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3602/2025-DAF/CGP, de 22/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 14/07/2025, despacho reconhecendo o direito e autorização para
a concessão da Licença Prêmio, no PAE 2025/3025420,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA PAULA FARIAS BROUWN, Assistente de Trânsito,
matrícula 80845544/1, lotada na Gerência de Controle de Documentos
de Habilitação de Condutores, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 01/07 a 30/07/2025, referentes ao triênio 1988/1991 (tempo
averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1249033
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 53/2023
PROCESSO N°: 2025/2523272 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DA-
DOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o no 07.797.967/0001-95.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração das CLÁU-